1914-1918*, în „Revue des deux mondes”, 15 februarie 1929, pp. 798-800.

<sup>34</sup> C. Diamandy, *op. cit.*, p. 799.

<sup>35</sup> *Mejdunarodnaia Otnošenija v epohu Imperializma* (în continuare M.O.E.I.), Moscova și Leningrad (Sankt Petersburg), 1931..., seria III, t. V, nr. 72. Poklewski către Sazonov, 12/25 iulie 1914.

<sup>36</sup> Gh.N. Căzan, Șerban Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, p. 408.

pentru menținerea păcii, și, în condițiile în care termenul notei ultimative austriece a expirat, Austro-Ungaria, nemulțumită de răspunsul guvernului sârb, a atacat Serbia pe data de 28 iulie 1914.

Oprea, *op. cit.*, pp. 69-70.

*cererea adresată de către Sazonov prim-ministrului român pe data de 29 iulie 1914, deci chiar a doua zi după declanșarea războiului austro-sârb, marca începutul unor negocieri româno-ruse care vor duce în final la semnarea acordului dintre cele două state pe data de 27 septembrie/10 octombrie 1914. Până la 3 august 1914 tratativele ajunseseră într-un anumit stadiu, fără însă ca diplomațiile rusă și franceză să ofere garanțiile unirii Transilvaniei cu România doar prin adoptarea neutralității, acest fapt fiind recunoscut ca fiind posibil, de către Paris și Petersburg, doar prin participarea armatei române alături de Antanta la război.*

În plus, șeful guvernului român înțelegea că, dată fiind importanța României în cazul unui conflict austro-rus, chiar și simpla sa neutralitate avea un „preț”, care trebuia negociat cât mai bine cu Antanta, în conformitate cu interesele naționale.

Astfel, în ședința de guvern din 16/29 iulie 1914, a fost adoptată poziția de neutralitate față de conflictul sârbo-austriac<sup>50</sup>, fără a se preciza și atitudinea României în ipoteza unui război austro-rus. Aceeași poziție a adoptat-o, tot pe 29 iulie 1914, și guvernul bulgar.

Treptat, în urma negocierilor, poziția diplomației ruse a evoluat, de la pretenția cooperării militare cu România, la cererea simplei sale neutralități binevoitoare, în schimbul garantării unirii provinciilor românești din Austro-Ungaria. Acordul româno-rus s-a semnat în cele din urmă pe data de 27 septembrie/10 octombrie 1914, pe aceste noi baze, și reflectă importanța pe care o acorda Rusia României în contextul desfășurării războiului<sup>71</sup>.*

<sup>69</sup> A.M.A.E., Fond 71-1914, E2, Partea a II-a, vol. 32, Rapoarte politice de la Petersburg, f. 28.

<sup>70</sup> M.O.E.I., tom VI, partea I, doc. nr. 22, pp. 20-21.

<sup>71</sup> Despre încheierea acordului româno-rus din 27 septembrie/10 octombrie 1914, vezi pe larg Ion M. Oprea, *op. cit.*, pp. 71-73; A. Iordache, *op. cit.*, pp. 120-129.

În ceea ce privește Anglia, al treilea partener al Triplei Înțelegeri, s-a putut constata politica deliberată a Foreign-Office-ului de a nu se implica direct în influențarea deciziei României privitoare la atitudinea pe care urma să o adopte.